“... ninguna doctrina es falsa al punto de que no haya mezclado en ella algo de verdadero, y yo pienso que ninguna discusión es tan banal como para no contener alguna enseñanza”.⁶⁶⁰

⁶⁶⁰ “Nulla quippe [...] adeo falsa est doctrina, ut non aliqua intermisceat vera, et nullam adeo frivolam esse disputationem arbitror”, *Dialogus*, p. 60. Cf. AGUSTÍN DE HIPONA, *Quaestiones Evangeliorum*, II, 40.

APÉNDICE DE TRADUCCIONES

ANEXO A⁶⁶¹

PASAJES SELECCIONADOS DE *COMMENTARIA IN EPISTOLAM PAULI AD ROMANOS*

Se sigue la edición: *Commentaria in Epistolam Pauli ad Romanos*, ed. Buytaert, E., en *Corpus Christianorum Continuatio Mediaevalis*, v. XI, Turnhout, 1969.

LIBER I

- 1 [1:14] *Graecis ac barbaris, sapientibus, et insipientibus debitor sum*
- 2 *Graecis ac barbaris*, ac si diceret: et hoc quidem oportet me uelle, quia, secundum praedicationis officium mihi iniunctum, omnibus gentibus *debitor* a Deo constitutus *sum*. Praeter Graecos, omnes caeteras gentes barbaras uocat, tam a cultu unius Dei quam a lege Dei penitus alienas. Apud Graecos uero iam unius Dei fides per philosophos innotuerat et lex per Septuaginta translata interpretes nota erat.
- 3 *Sapientibus et insipientibus*, hoc est tam fidelibus iam per Christum Dei sapientiam illuminatis, sicut uos estis, quam infidelibus, illis quidem ut eos confirmem, istis uero ut ipsos conuertam.

LIBRO I

- [1:14] *Soy deudor de los griegos y de los bárbaros, de los sabios e ignorantes*
- “*De los griegos y de los bárbaros*” como si dijera: “y ciertamente me es necesario querer esto, puesto que, según mi tarea de predicación, me constituyo ante Dios en *deudor* de toda la gente”. Delante de los griegos, llama al resto de los pueblos “bárbaros”, pues están enteramente ajenos tanto al culto a un único Dios como a su ley. Entre los griegos en verdad la fe en un único Dios ya había sido conocida por los filósofos, y la ley traducida por la Septuaginta y anotada por los intérpretes.
- “*De los sabios e ignorantes*”, esto es, tanto de los fieles que ya están iluminados por la sabiduría de Cristo, al igual que ustedes, como de los infieles. A éstos porque confirma a aquéllos; a aquéllos, porque

⁶⁶¹ La numeración corresponde a los párrafos, a fin de facilitar la citación.

4 [1:15] *Ita quod in me promptum est et uobis, qui Romae estis, euangelizare*

5 *Ita quod in me. Debitor sum, inquam, et uoluntarius in soluendo quod debeo; et hoc est ita debitor sum quod in me promptum est euangelizare uobis, id est quantum in me est iam pronus sum et uoluntarius in soluendo quod debeo ex iniuncto mihi officio, ad praedicandum scilicet uobis sicut et caeteris gentibus praedicaui. Licet enim iam conuersi essent ad fidem, in multis tamen eis adhuc praedicatione uel exhortatione opus erat. Potest etiam quantum ad caeteros Romanos id accipi qui nondum conuersi fuerant. Unde et generaliter dicit uobis qui Romae estis, non qui conuersi estis.*

6 [1:16] *Non enim erubesco Euangelium. Virtus enim Dei est in salutem omni credenti, Iudaeo primum, et Graeco*

7 *Non enim. Ideo promptum est in me quia non erubesco praedicare Euangelium, licet in eo quaedam erubescencia digna uideantur, quae uidelicet iuxta infirmitatem assumptae humanitatis de Domino Iesu praedicantur. Aliter: Non erubesco Euangelium, id est de*

convierte a éstos.

[1:15] *Por esto, en lo que a mí respecta, deseo evangelizarlos a ustedes que están en Roma*

“Por esto, en lo que a mí respecta”. Soy deudor, digo, y voluntario para pagar lo que debo. Y esto significa que soy deudor en lo que a “mí respecta”, que es “evangelizarlos a ustedes”, esto es, que ya estoy inclinado y tengo la voluntad de pagar lo que debo a causa de mi labor: predicarles a ustedes tal como prediqué al resto de los gentiles. Pues, aunque ya hayan sido convertidos a la fe, no obstante, la obra de la predicación o la exhortación es todavía para ellos. En cuanto al resto de los romanos que aún no fueron convertidos, es posible que acepten esto. De allí que dice en general ustedes “que están en Roma”, no que están convertidos.

[1:16] *Y no me avergüenzo del Evangelio, pues la excelencia de Dios está en la salvación de todo creyente, primero del judío, luego del griego*

“Y no”. Porque es claro en lo que a mí respecta, puesto que “no me avergüenzo” de predicar “el Evangelio”, aunque en esto crean digna cierta vergüenza, la que se refiere inmediatamente a la debilidad de la condición humana asumida por el Señor

praedicatione Euangelii, id est confutari non possum sicut illi qui in rationibus reddendis deficiunt.

8 *Virtus enim, ac si diceret: ideo in me promptum est euangelizare uel non erubesco Euangelium propter infirmitatem assumptae humanitatis quia Euangelium omni credenti et suscipienti, illud est uirtus Dei in salutem, hoc est collata a Deo nobis ad saluandum nos tamquam uirtus per quam quisque proficit.*

9 *Euangelium, id est bonum nuntium per excellentiam, Nouum Testamentum dicitur, non solum, ut superius insinuauimus, quia completum docet quod in Veteri Testamento erat promissum, uerum etiam quia eius perfecta potius et uere prorsus iustitiae sufficiens doctrina est cum lex uetus, ut ipse Apostolus ait, ad perfectionem nihil adduxerit, opera magis quam intentionem corrigens.*

10 *Iudaeo primum tempore, et postmodum Graeco. Primum enim apostoli ex Iudaeis conuersi sunt per quos inde ad Graecos praedicatione Euangelii descendit, tandem ad*

Jesús. De otro modo: “*No me avergüenzo del Evangelio*”, esto es, de la predicación del Evangelio, o sea que no puede ser refutada según aquél que se equivoca en los argumentos esgrimidos.